
№10 (239)
01 апреля 2022

01 апреля 2022 №
10 (239) 

1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

                   ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  

от 18 марта 2022 года                                                                                                      № 9                 

О внесении изменений в некоторые регламенты администрации 
сельского поселения Сорум 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации 
сельского поселения Сорум от 09 ноября 2010 года № 48 «О Порядке разработки и утвержде-
ния административных регламентов предоставления муниципальных услуг» постановляю:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Сорум от 14 июня 2011 
года № 38 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учёт в качестве нужда-
ющихся в жилых помещениях» следующие изменения:

1.1 наименование изложить в новой редакции: «Об утверждении административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве, нужда-
ющихся в жилых помещениях»;

1.2 пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Принятие на учет граждан в качестве, нуждающихся в жилых помещениях.»;
1.3 наименование приложения изложить в следующей редакции: «Административный ре-

гламент предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве, нуж-
дающихся в жилых помещениях.».

2. Внести в постановление администрации сельского поселения Сорум от 04 июля 2011 года 
№ 52 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услу-
ги «Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам со-
циального найма в сельском поселении Сорум» (далее постановление) следующие изменения:

2.1 наименование изложить в новой редакции: «Об утверждении административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по дого-
вору социального найма  или в собственность бесплатно»;

2.2 пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление жилого помещения по договору социального найма  или в собствен-
ность бесплатно».»;

2.3 пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 
«2. Сектору муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сорум, при 

предоставлении муниципальной услуги  «Предоставление жилого помещения по договору 
социального найма  или в собственность бесплатно» руководствоваться административным 
регламентом, указанным в пункте 1 настоящего постановления.»;

2.4 внести в административный регламент следующие изменения:
2.4.1 наименование изложить в следующей редакции: «Административный регламент пре-

доставления муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору соци-
ального найма  или в собственность бесплатно.»;

2.4.2 в разделе 1 пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1 Предмет регулирования административного регламента
Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

жилого помещения по договору социального найма  или в собственность бесплатно» (далее 
– административный регламент, муниципальная услуга) регулирует отношения, связанные с 
предоставлением малоимущим гражданам, состоящим  на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, жилых помещений по договорам социального найма, устанавливает сро-
ки и последовательность административных процедур (действий) администрации сельского 
поселения Сорум (далее - администрация сельского поселения), а также порядок его взаимо-
действия с заявителями, органами государственной власти и иными органами местного само-
управления, учреждениями и организациями при предоставлении муниципальной услуги.»; 

2.4.3 в разделе 2 пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
 « 2.1 Наименование муниципальной услуги
Наименование муниципальной услуги: «Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма  или в собственность бесплатно».»;
2.4.4 в разделе 2 пункта 2.2 абзац 2 изложить в следующей редакции: «Муниципальную 

услугу «Предоставление жилого помещения по договору социального найма  или в собствен-
ность бесплатно» от имени органа местного самоуправления в пределах своей компетенции 
предоставляет сектор муниципального хозяйства.»;

2.4.5 наименование приложения 2 изложить в следующей редакции:
 «Формы документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги «Предо-

ставление жилого помещения по договору социального найма  или в собственность бесплат-
но».».

 3. Внести в постановление администрации сельского поселения Сорум от 08 октября 2014 
года № 99 «По присвоению объекту адресации адреса, изменению, аннулированию его адреса 
на территории муниципального образования сельское поселение Сорум» (далее постановле-
ние) следующие изменения:

3.1 наименование изложить в новой редакции: «Об утверждении административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изме-
нение и аннулирование такого адреса»;

3.2 пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса».»;
3.3 наименование административного регламента изложить в следующей редакции: «Адми-

нистративный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объек-
ту адресации, изменение и аннулирование такого адреса»»;

3.4 в разделе 1 пункт 1 административного регламента изложить в следующей редакции: 
«1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение 

адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса» (далее – Администра-
тивный регламент) определяет сроки и последовательность административных процедур и ад-
министративных действий администрации сельского поселения Сорум (далее – Уполномочен-
ный орган) по предоставлению муниципальной услуги, а также порядок его взаимодействия с 
заявителями и органами власти при предоставлении муниципальной услуги.».

3.5 в разделе 2 пункт 15 административного регламента изложить в следующей редакции: 
«15. Муниципальная услуга «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннули-

рование такого адреса».».
4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник  сельского 



01 апреля 2022 №
10 (239) 

2поселения Сорум».
5.  Настоящее постановление вступает в силу после офици-

ального опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Емельянову Л.В. 

Глава сельского поселения                                    М.М. Маковей

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

      
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 марта 2022 года                             № 12

О признании утратившими силу 
некоторых постановлений 

администрации сельского поселения Сорум

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-
ниципальном контроле в Российской Федерации» п о с т а н 
о в л я ю:

1. Признать утратившими силу постановление администра-
ции сельского поселения Сорум от 28 мая 2018 года № 37 «Об 
утверждении Перечня видов муниципального контроля и ор-
ганов местного самоуправления сельского поселения Сорум, 
уполномоченных на их осуществление».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Емельянову Л.В.

Глава сельского поселения Сорум                 М.М. Маковей

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25  марта 2022 года                                   № 13

О признании утратившими силу 
отдельных постановлений

администрации сельского поселения Сорум

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-
ниципальном контроле в  Российской Федерации» п о с т а н 
о в л я ю:

1. Признать утратившими силу постановления администра-
ции сельского поселения Сорум:

1) от 8 мая 2015 года № 66 «О муниципальном лесном кон-
троле на территории сельского поселения Сорум»;

2) от 28 февраля 2018 года № 11 «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения Сорум от 
8 мая 2015 года № 66».

3) от 29 июня 2015 года № 86 «Об утверждении админи-
стративного регламента осуществления муниципального лес-
ного контроля в лесах сельского поселения Сорум»;

4) от 25 декабря 2017 года № 150 «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения Сорум от 
29 июня 2017 года № 150»;

5) от 26 февраля 2018  года № 12 «О внесении изменений 
в Административный регламент осуществления муниципаль-
ного лесного контроля в лесах сельского поселения Сорум, 
утвержденный постановлением администрации сельского по-
селения Сорум от 29 июня 2015 года № 86»;

6) от 9 июня 2021  года № 48 «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения Сорум от 
29 июня 2015 года № 86».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Емельянову Л.В.

Глава сельского поселения Сорум                М.М. Маковей

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 
ЮГРА

                                        
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
                                                                                                   

от 31 марта 2022 года                                             № 13                                                                                                                         

О признании утратившим силу некоторых решений 
Совета депутатов 

сельского поселения Сорум

 Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:
1. Признать утратившим силу решения Совета депутатов 

сельского поселения Сорум:
1.1. от 20 декабря 2021 года № 49 «Об утверждении По-

ложения о муниципальном контроле за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строи-
тельству, реконструкции и (или) модернизации объектов те-
плоснабжения на территории сельского поселения Сорум»;

1.2. от 7 февраля 2022 года № 5 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 20 
декабря 2021 года № 49»;

1.3. от 10 февраля 2022 года № 6 «Об утверждении клю-
чевых показателей и их целевых значений, индикативных 
показателей муниципального контроля за исполнением еди-
ной теплоснабжающей организацией обязательств по стро-
ительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на территории сельского поселения Сорум».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум» и на официаль-
ном сайте сельского поселения Сорум в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования. 

Глава сельского поселения Сорум                М.М. Маковей 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

                   ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ 
ОКРУГ – ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                                                                        

      от 29 марта 2022 года                  № 14                    

О внесении изменений в некоторые регламенты 
администрации 

сельского поселения Сорум 
 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», постановлением админи-
страции сельского поселения Сорум от 09 ноября 2010 года № 
48 «О Порядке разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг» поста-
новляю:

1. Внести изменение в постановление администрации сель-
ского поселения Сорум от 14 июня 2011 года № 38 «Прием 



01 апреля 2022 №
10 (239) 

3
заявлений, документов, а также постановка граждан на учёт в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях»:

1.1 часть б подпункта 10 пункта 19 после слов «програм-
мам подготовки» дополнить словами «научных и».

2. Внести изменение в постановление администрации сель-
ского поселения Сорум от 07 февраля 2014 года № 11 «Предо-
ставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности и предназна-
ченных для сдачи в аренду»:

2.1 наименование раздела 5 изложить в новой редакции:
«V. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования за-

явителем решений и действий (бездействия) органа, предо-
ставляющего государственную услугу, органа, предоставля-
ющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо государ-
ственного или муниципального служащего, многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра, 
а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона №210 от 27 июля 2010 года, или их ра-
ботников».

3. Внести изменение в постановление администрации сель-
ского поселения Сорум от 04 июля 2011 года № 53 «Предо-
ставление сведений из реестра муниципального имущества»:

3.1 пункт 27 раздела 3 дополнить абзацем следующего со-
держания:

«Структура административного регламента должна пред-
усматривать машиночитаемое описание процедур пре-
доставления соответствующей услуги, обеспечивающее 
автоматизацию процедур предоставления такой услуги с ис-
пользованием информационных технологий, в соответствии 
с требованиями, установленными уполномоченным на осу-
ществление нормативно-правового регулирования в сфере 
информационных технологий федеральным органом испол-
нительной власти.».

4. Внести изменения в постановление администрации сель-
ского поселения Сорум от 14 декабря 2020 года № 82 «Дача 
письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 
агентам по вопросам применения нормативных правовых ак-
тов сельского поселения Сорум  о местных налогах и сборах»:

4.1 подраздел 3.1 раздела 3 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Структура административного регламента должна пред-
усматривать машиночитаемое описание процедур пре-
доставления соответствующей услуги, обеспечивающее 
автоматизацию процедур предоставления такой услуги с ис-
пользованием информационных технологий, в соответствии 
с требованиями, установленными уполномоченным на осу-
ществление нормативно-правового регулирования в сфере 
информационных технологий федеральным органом испол-
нительной власти.»;

4.2 в абзаце 2 пункта 2.12 слова «, правилам пожарной безо-
пасности, » заменить словами «, правилам противопожарного 
режима, ».

5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник  сельского поселения Сорум».

6.  Настоящее постановление вступает в силу после офици-
ального опубликования.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Емельянову Л.В. 

Глава сельского поселения                                  М.М. Маковей

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2022 года                     № 15

О внесении изменения в приложение к постановлению 
администрации 

сельского поселения Сорум от 3 февраля 2015 года № 9  

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение «Порядок командирования лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в админи-
страции сельского поселения Сорум, лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы, и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности админи-
страции сельского поселения Сорум» к постановлению адми-
нистрации сельского поселения Сорум от 3 февраля 2015 года 
№ 9   «О Порядке командирования лиц, замещающих должно-
сти муниципальной службы в администрации сельского посе-
ления Сорум, лиц, не замещающих должности муниципаль-
ной службы, и исполняющих обязанности по техническому 
обеспечению деятельности администрации сельского поселе-
ния Сорум» изменение, дополнив пункт 12 подпунктом «д» 
следующего  содержания:

«д) иные расходы, произведенные с разрешения представи-
теля нанимателя или уполномоченного им лица.».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заведующего сектором организационной деятельности адми-
нистрации сельского поселения Сорум И.А.Сулимову.

Глава сельского поселения                              М.М.Маковей

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2022 года                                     №  16

О признании утратившим силу отдельных 
постановлений

администрации сельского поселения Сорум

П о с т а н о в л я ю:
1. Признать утратившими силу постановления администра-

ции сельского поселения Сорум:
1.1. от 20 декабря 2021 года № 119 «Об утверждении про-

граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муници-
пального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения в сельском 
поселении Сорум на 2022 год»;

1.2. от 23 декабря 2021 года № 126 «Об утверждении форм 
документов, используемых при осуществлении муниципаль-
ного контроля за исполнением единой теплоснабжающей ор-
ганизацией обязательств по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 
сельского поселения Сорум»;

1.3. от 18 февраля 2022 года № 6 «Об утверждении формы 
проверочного листа, используемого при осуществлении му-
ниципального контроля за исполнением единой теплоснаб-
жающей организацией обязательств по строительству, рекон-
струкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 
территории сельского поселения Сорум»

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после офици-
ального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы сельского поселения Сорум, заведующего 
сектором муниципального хозяйства администрации сельско-
го поселения Сорум Емельянову Л.В.

Глава сельского поселения Сорум              М.М. Маковей

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта  2022 года                             № 17   

О внесении изменений в муниципальную программу 
сельского поселения Сорум «Реализация полномочий 



01 апреля 2022 №
10 (239) 

4органов местного самоуправления 
сельского поселения Сорум» 

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение «Муниципальная программа сель-

ского поселения Сорум  «Реализация полномочий органов 
местного самоуправления сельского поселения Сорум» к по-
становлению администрации сельского поселения Сорум от 
29 октября 2021 года № 90 «Об утверждении муниципальной 
программы сельского поселения Сорум «Реализация пол-
номочий органов местного самоуправления сельского посе-
ления Сорум» изменение, изложив его в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования. 

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Л.В. Емельянову.

Глава сельского поселения Сорум                М.М. Маковей 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации  

сельского поселения Сорум 
 от 31 марта 2022 года № 17 

 
 

«УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

сельского поселения Сорум 
от 29 октября 2021 года № 90 

 
 

Муниципальная программа сельского поселения Сорум   
«Реализация полномочий органов местного самоуправления  

сельского поселения Сорум» 
 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы сельского поселения Сорум 

(далее – муниципальная программа) 
 
 

Наименование 
муниципальной программы 

Реализация полномочий органов местного самоуправления 
сельского поселения Сорум 

Сроки реализации 
муниципальной программы 

2022-2026 годы 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация сельского поселения Сорум 

Цели муниципальной 
программы 

1. Создание условий для эффективного выполнения 
полномочий органов местного самоуправления сельского 
поселения Сорум (далее – сельское поселение).  
2. Содействие вовлечению населения сельского поселения в 
процессы местного самоуправления.  
3. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 
жилых помещениях, находящихся в многоквартирных 
домах, признанных аварийными и подлежащими сносу в 
установленном порядке. 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Обеспечение исполнения полномочий и функций органов 
местного самоуправления сельского поселения. 
2. Развитие муниципальной службы. 
3.  Обеспечение исполнения переданных органам местного 
самоуправления сельского поселения отдельных 
государственных полномочий.  
4. Повышение эффективности мер защиты населения 
сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.  
5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах сельского поселения. 
6.  Совершенствование условий для обеспечения 
общественного порядка, в том числе с участием граждан.  
7. Развитие энергосбережения и повышение 
энергоэффективности.  
8. Повышение уровня благоустройства территории 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации  

сельского поселения Сорум 
 от 31 марта 2022 года № 17 

 
 

«УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

сельского поселения Сорум 
от 29 октября 2021 года № 90 

 
 

Муниципальная программа сельского поселения Сорум   
«Реализация полномочий органов местного самоуправления  

сельского поселения Сорум» 
 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы сельского поселения Сорум 

(далее – муниципальная программа) 
 
 

Наименование 
муниципальной программы 

Реализация полномочий органов местного самоуправления 
сельского поселения Сорум 

Сроки реализации 
муниципальной программы 

2022-2026 годы 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация сельского поселения Сорум 

Цели муниципальной 
программы 

1. Создание условий для эффективного выполнения 
полномочий органов местного самоуправления сельского 
поселения Сорум (далее – сельское поселение).  
2. Содействие вовлечению населения сельского поселения в 
процессы местного самоуправления.  
3. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 
жилых помещениях, находящихся в многоквартирных 
домах, признанных аварийными и подлежащими сносу в 
установленном порядке. 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Обеспечение исполнения полномочий и функций органов 
местного самоуправления сельского поселения. 
2. Развитие муниципальной службы. 
3.  Обеспечение исполнения переданных органам местного 
самоуправления сельского поселения отдельных 
государственных полномочий.  
4. Повышение эффективности мер защиты населения 
сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.  
5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах сельского поселения. 
6.  Совершенствование условий для обеспечения 
общественного порядка, в том числе с участием граждан.  
7. Развитие энергосбережения и повышение 
энергоэффективности.  
8. Повышение уровня благоустройства территории 
сельского поселения. 
9. Содействие решению вопросов местного значения 
сельского поселения.  
10. Содействие повышению эффективности 
муниципального управления.  
11. Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения.  
12. Повышение эффективности принимаемых мер 
направленных на обеспечение безопасности населения 
сельского поселения в местах массового отдыха на водных 
объектах.  
13. Повышение эффективности бюджетных расходов за счет 
вовлечения жителей сельского поселения в процесс 
решений при формировании проектов инициативного 
бюджетирования.  
14. Переселение граждан, проживающих в аварийном 
жилищном фонде, в благоустроенные жилые помещения 

Подпрограммы отсутствуют 
Целевые показатели 
муниципальной программы  

1) уровень обеспечения выполнения полномочий органов 
местного самоуправления, ежегодно на уровне 100 %; 
2) доля муниципальных служащих, прошедших курсы 
повышения квалификации по программам дополнительного 
профессионального образования, ежегодно на уровне 100 %;  
3) доля муниципальных служащих, прошедших 
диспансеризацию, ежегодно на уровне 100%;  
4) уровень обеспечения исполнения переданного органам 
местного самоуправления сельского поселения отдельного 
государственного полномочия в сфере государственной 
регистрации актов гражданского состояния, ежегодно на 
уровне 100%; 
5) уровень обеспечения исполнения переданного органам 
местного самоуправления сельского поселения отдельного 
государственного полномочия по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев, %; 
6) уровень обеспечения исполнения органами местного 
самоуправления сельского поселения отдельного 
государственного полномочия по организации по 
осуществлению первичного воинского учёта на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, 
ежегодно на уровне 100%; 
 7) увеличение уровня пополнения и (или) обновления 
резервов материальных ресурсов (запасов) для 
предупреждения и ликвидации угроз чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и в целях 
гражданской обороны от установленных норм обеспечения, 
%;  
8) площадь содержания минерализованной полосы, 
ежегодно не менее 400 м2;  
9) количество распространённого информационного 
материала по пожарной безопасности, экз. в год; 
10) доля обеспеченности мест общего пользования 
противопожарным инвентарём, ежегодно на уровне 100%; 
11) уровень обеспечения деятельности добровольных 
народных дружин, ежегодно на уровне 100%; 
12) сокращение объёма потребления энергоресурсов, к 
предыдущему году, ежегодно не менее 1%;  
13) доля светодиодных источников света в общем 
количестве источников света в муниципальных 
учреждениях, с 70% до 85%;  
14) уровень обеспечения энергоснабжения сети уличного 
освещения ежегодно на уровне 100%; 
15) уровень обеспечения текущего содержания объектов 
благоустройства, ежегодно на уровне 100%; 
16) уровень содержания и эксплуатации имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, ежегодно на 
уровне 100%; 
17) уровень обеспечения выполнения полномочий и 
функций муниципальных учреждений культуры, ежегодно 
на уровне 100%;  
18) уровень обеспечения выполнения полномочий и 
функций муниципальных учреждений физической культуры 
и спорта, ежегодно на уровне 100%;  
19) количество проведённых спортивно-массовых 
мероприятий, единиц;  
20) количество граждан, получивших дополнительные меры 
социальной поддержки, человек;  
21) размер условно утверждаемых расходов бюджета 
сельского поселения от первоначально утвержденного 
объёма расходов бюджета сельского поселения, %;  
22) уровень исполнения расходных обязательств по 
предоставлению межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения, ежегодно на уровне 100%;  
23) уровень обеспечения реализации мероприятий в сфере 
коммунального хозяйства, % 
24) уровень обеспечения содержания дорог, от потребности 
ежегодно на уровне 100 %;  
25) количество распространённого информационного 
материала по безопасности людей на водных объектах, экз.; 
26) уровень обеспечения организационной и материально-
технической подготовки и проведения выборов и 
референдумов, %; 
27) количество реализованных общественных инициатив с 
применением механизма инициативного бюджетирования, 
единиц% 
28) количество инициативных проектов, реализованных с 
привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры, единиц; 
29) количество благоустроенных общественных территорий 
в сельском поселении, единиц; 
30) доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном 
образовании, на территории которого реализуются проекты 

10) доля обеспеченности мест общего пользования 
противопожарным инвентарём, ежегодно на уровне 100%; 
11) уровень обеспечения деятельности добровольных 
народных дружин, ежегодно на уровне 100%; 
12) сокращение объёма потребления энергоресурсов, к 
предыдущему году, ежегодно не менее 1%;  
13) доля светодиодных источников света в общем 
количестве источников света в муниципальных 
учреждениях, с 70% до 85%;  
14) уровень обеспечения энергоснабжения сети уличного 
освещения ежегодно на уровне 100%; 
15) уровень обеспечения текущего содержания объектов 
благоустройства, ежегодно на уровне 100%; 
16) уровень содержания и эксплуатации имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, ежегодно на 
уровне 100%; 
17) уровень обеспечения выполнения полномочий и 
функций муниципальных учреждений культуры, ежегодно 
на уровне 100%;  
18) уровень обеспечения выполнения полномочий и 
функций муниципальных учреждений физической культуры 
и спорта, ежегодно на уровне 100%;  
19) количество проведённых спортивно-массовых 
мероприятий, единиц;  
20) количество граждан, получивших дополнительные меры 
социальной поддержки, человек;  
21) размер условно утверждаемых расходов бюджета 
сельского поселения от первоначально утвержденного 
объёма расходов бюджета сельского поселения, %;  
22) уровень исполнения расходных обязательств по 
предоставлению межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения, ежегодно на уровне 100%;  
23) уровень обеспечения реализации мероприятий в сфере 
коммунального хозяйства, % 
24) уровень обеспечения содержания дорог, от потребности 
ежегодно на уровне 100 %;  
25) количество распространённого информационного 
материала по безопасности людей на водных объектах, экз.; 
26) уровень обеспечения организационной и материально-
технической подготовки и проведения выборов и 
референдумов, %; 
27) количество реализованных общественных инициатив с 
применением механизма инициативного бюджетирования, 
единиц% 
28) количество инициативных проектов, реализованных с 
привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры, единиц; 
29) количество благоустроенных общественных территорий 
в сельском поселении, единиц; 
30) доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном 
образовании, на территории которого реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды, %; 
31) количество квадратных метров расселенного аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, тысяч квадратных метров; 
32) количество граждан, расселенных из аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, человек. 

Параметры финансового 
обеспечения 
муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
на 2022 – 2026 годы составляет 149 725,8 тыс. рублей, в том 
числе: 
1) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум 
(далее – бюджет поселения) – 129 719,5 тыс.  рублей, в том 
числе по годам: 
2022 год – 32 919,4 тыс. рублей; 
2023 год – 25 100,5 тыс. рублей; 
2024 год – 24 724,0 тыс. рублей; 
2025 год – 23 487,8 тыс. рублей; 
2026 год – 23 487,8 тыс. рублей 
2) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет 
автономного округа) -  10 616,3 тыс.  рублей, в том числе по 
годам: 
2022 год – 10 482,8 тыс. рублей; 
2023 год – 33,0 тыс. рублей; 
2024 год – 33,5 тыс. рублей; 
2025 год – 33,5 тыс. рублей; 
2026 год – 33,5 тыс. рублей 
3) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Российской 
Федерации (далее – федеральный бюджет) – 9 390,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 7 199,1 тыс. рублей; 
2023 год – 534,3 тыс. рублей; 
2024 год – 552,2 тыс. рублей; 
2025 год – 552,2 тыс. рублей; 
2026 год – 552,2  тыс. рублей. 

Параметры финансового  
обеспечения региональных 
проектов 

Портфель проектов «Жилье и городская среда» –                
18 033,8 тыс. рублей, в том числе: 
- региональный проект «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного 
фонда» –18 033,8 тыс. рублей 

Объем налоговых расходов  
сельского  поселения 

Общий объем налоговых расходов муниципальной 
программы – 620,0 тыс. рублей, в том числе: 
2022 год – 124,0 тыс. рублей; 
2023 год – 124,0 тыс. рублей; 
2024 год – 124,0 тыс. рублей; 
2025 год – 124,0 тыс. рублей; 
2026 год – 124,0 тыс. рублей. 

 
 



01 апреля 2022 №
10 (239) 

5

по созданию комфортной городской среды, %; 
31) количество квадратных метров расселенного аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, тысяч квадратных метров; 
32) количество граждан, расселенных из аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, человек. 

Параметры финансового 
обеспечения 
муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
на 2022 – 2026 годы составляет 149 725,8 тыс. рублей, в том 
числе: 
1) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум 
(далее – бюджет поселения) – 129 719,5 тыс.  рублей, в том 
числе по годам: 
2022 год – 32 919,4 тыс. рублей; 
2023 год – 25 100,5 тыс. рублей; 
2024 год – 24 724,0 тыс. рублей; 
2025 год – 23 487,8 тыс. рублей; 
2026 год – 23 487,8 тыс. рублей 
2) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет 
автономного округа) -  10 616,3 тыс.  рублей, в том числе по 
годам: 
2022 год – 10 482,8 тыс. рублей; 
2023 год – 33,0 тыс. рублей; 
2024 год – 33,5 тыс. рублей; 
2025 год – 33,5 тыс. рублей; 
2026 год – 33,5 тыс. рублей 
3) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Российской 
Федерации (далее – федеральный бюджет) – 9 390,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 7 199,1 тыс. рублей; 
2023 год – 534,3 тыс. рублей; 
2024 год – 552,2 тыс. рублей; 
2025 год – 552,2 тыс. рублей; 
2026 год – 552,2  тыс. рублей. 

Параметры финансового  
обеспечения региональных 
проектов 

Портфель проектов «Жилье и городская среда» –                
18 033,8 тыс. рублей, в том числе: 
- региональный проект «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного 
фонда» –18 033,8 тыс. рублей 

Объем налоговых расходов  
сельского  поселения 

Общий объем налоговых расходов муниципальной 
программы – 620,0 тыс. рублей, в том числе: 
2022 год – 124,0 тыс. рублей; 
2023 год – 124,0 тыс. рублей; 
2024 год – 124,0 тыс. рублей; 
2025 год – 124,0 тыс. рублей; 
2026 год – 124,0 тыс. рублей. 

 
 

Таблица 1 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями 

 
№ 
п/п 

Наименование основного мероприятия Наименование целевого показателя Расчёт значения целевого показателя 

1 2 3 4 
Цель 1 «Создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сорум» 
Задача 1 «Обеспечение исполнения полномочий и функций органов местного самоуправления сельского поселения» 
1. Обеспечение выполнения полномочий  

органов местного самоуправления  
Уровень обеспечения выполнения 
полномочий органов местного 
самоуправления 

Показатель определяется как отношение 
фактического объёма финансирования, 
направленного на обеспечение гарантий лицам, 
замещающим муниципальные должности, 
должности муниципальной службы, не 
замещающим должности муниципальной службы 
и исполняющим обязанности  по техническому 
обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления, установленных действующим 
законодательством, а также обеспечения 
необходимым оборудованием, оргтехникой, 
мебелью, расходными материалами, 
канцелярскими и хозяйственными 
принадлежностями, необходимыми для 
стабильного исполнения полномочий, умноженное 
на 100% 

Задача 2 «Развитие муниципальной службы» 
2. Создание условий для развития и 

совершенствования муниципальной 
службы  

 
 
 
Доля муниципальных служащих, 
прошедших курсы повышения 
квалификации по программам 
дополнительного профессионального 
образования 

 
 
 
Показатель определяется отношением численности 
муниципальных служащих администрации 
сельского поселения прошедших курсы 
повышения квалификации к запланированной 
численности муниципальных служащих для 

2.1 Повышение квалификации 
муниципальных служащих 
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование основного мероприятия Наименование целевого показателя Расчёт значения целевого показателя 

1 2 3 4 
2.2 Проведение диспансеризации  

 
 
Доля муниципальных служащих, 
прошедших диспансеризацию 

прохождения курсов повышения квалификации, 
умноженное на 100%; 
 
Показатель определяется отношением численности 
муниципальных служащих администрации 
сельского поселения прошедших диспансеризацию 
к численности муниципальных служащих, 
запланированной для прохождения 
диспансеризации, умноженное на 100%. 

Задача 3 «Обеспечение исполнения переданных органам местного самоуправления сельского поселения отдельных государственных 
полномочий» 
3. Реализация отдельных 

государственных полномочий 
 
 
Уровень обеспечения исполнения 
переданного органам местного 
самоуправления сельского поселения 
отдельного государственного полномочия в 
сфере государственной регистрации актов 
гражданского состояния 
 
 
 

 
 
Показатель рассчитывается как отношение 
фактического объема финансирования, 
направленного на выполнение переданного 
органам местного самоуправления сельского 
поселения отдельного государственного 
полномочия  в сфере государственной регистрации 
актов гражданского состояния, к объему 
финансирования, необходимому для исполнения 
данного полномочия, умноженное на 100%; 

3.1 Осуществление отдельного 
государственного полномочия в сфере 
государственной регистрации актов 
гражданского состояния 
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование основного мероприятия Наименование целевого показателя Расчёт значения целевого показателя 

1 2 3 4 
3.2 
 
 

Осуществление отдельного 
государственного полномочия по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев 

Уровень обеспечения исполнения  
переданного органам местного 
самоуправления  сельского поселения 
отдельного государственного полномочия  
по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев 

Показатель рассчитывается как отношение 
фактического объема финансирования, 
направленного на выполнение переданного 
органам местного самоуправления  сельского 
поселения отдельного государственного 
полномочия  по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев, к объему 
финансирования, необходимому для исполнения 
данного полномочия, умноженное на 100%; 

3.3 Осуществление отдельного 
государственного полномочия по 
осуществлению первичного воинского 
учёта на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

Уровень обеспечения исполнения  
переданного органам местного 
самоуправления  сельского поселения 
отдельного государственного полномочия  
по осуществлению первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

Показатель рассчитывается как отношение 
фактического объёма финансирования, 
направленного на выполнение переданного 
органам местного самоуправления  сельского 
поселения отдельного государственного 
полномочия  по организации мероприятий при 
осуществлении первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты, к объему финансирования, 
необходимому для исполнения данного 
полномочия, умноженное на 100%. 

Задача 4 «Повышение эффективности мер защиты населения сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» 
4. Создание резерва материальных 

ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и в целях 
гражданской обороны 

Уровень обеспечения резервами (запасами) 
материальных ресурсов для ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций и в 
целях гражданской обороны, от 
установленных норм обеспечения 

Показатель рассчитывается как отношение 
фактического объема созданных резервов 
(запасов) материальных ресурсов к планируемому 
объёму резервов (запасов) материальных ресурсов, 
утверждённому  постановлением администрации 
сельского поселения Сорум от 16 декабря 2009 
года № 54 «О создании резервов материальных 

№ 
п/п 

Наименование основного мероприятия Наименование целевого показателя Расчёт значения целевого показателя 

1 2 3 4 
ресурсов (запасов) сельского поселения Сорум для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и в 
целях гражданской обороны», умноженное на 
100%. 

Задача 5 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения» 
5. Мероприятия по обеспечению 

первичных мер пожарной 
безопасности 

Площадь содержания минерализованной 
полосы 
 
 
 
 
Количество распространённого 
информационного материала по пожарной 
безопасности 
 
 
 
Доля обеспеченности мест общего 
пользования противопожарным инвентарем 

Показатель определяется как фактическая площадь 
очистки противопожарной минерализованной 
полосы между сельским поселением и лесным 
массивом, в том числе опашка и уборка палой 
листвы; 
 
Показатель определяется фактическим 
количеством распространенного информационного 
материала по пожарной безопасности, за отчетный 
период. 
 
 
Показатель определяется отношением количества 
оснащённых мест общего пользования  
противопожарным инвентарем к количеству мест 
общего пользования требующих оснащения. 
противопожарным инвентарем, умноженное на 
100%. 

Задача 6 «Совершенствование условий для обеспечения общественного порядка, в том числе с участием граждан» 
6. Мероприятия по профилактике 

правонарушений 
Уровень обеспечения деятельности 
добровольных народных дружин 

Показатель характеризует уровень обеспечения 
деятельности добровольных народных дружин, 
включая материальное стимулирование народных 
дружинников, участвующих в охране 
общественного порядка. 



01 апреля 2022 №
10 (239) 

6
№ 
п/п 

Наименование основного мероприятия Наименование целевого показателя Расчёт значения целевого показателя 

1 2 3 4 
Задача 7 «Развитие энергосбережения и повышение энергоэффективности» 
7. Обеспечение мероприятий по 

энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 

Сокращение объема потребления 
энергоресурсов, к предыдущему году  
 
 
Доля светодиодных источников света в 
общем количестве источников света в 
муниципальных учреждениях 

Показатель характеризует сокращение объема 
потребляемых энергоресурсов за отчетный период; 
 
 
Показатель определяется отношением количества 
светодиодных источников освещения к общему 
количеству источников света, умноженное на 
100%. 

Задача 8 «Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения» 
8. Организация благоустройства 

территории поселения 
Уровень обеспечения энергоснабжения 
сети уличного освещения 

Показатель рассчитывается по формуле: 
Добесп (э) = Кобесп / Кд х 100%, 
где: 
Кобесп - количество обеспеченности по 
направлению энергоснабжения сети уличного 
освещения (кВт, ед., тыс.руб.); 
Кд - количество необходимой обеспеченности по 
направлению энергоснабжения сети уличного 
освещения (кВт, ед., тыс.руб.) 

8.1 

Техническая эксплуатация, 
содержание, ремонт и организация 
энергоснабжения сети уличного 
освещения 

8.2 Озеленение Уровень обеспечения текущего содержания 
объектов благоустройства  

Показатель рассчитывается по формуле: 
Добесп (б) = Кобесп / Кд х 100%, где: 
Кобесп-количество обеспеченности по 
направлению благоустройства (м2, ед., тыс.руб.); 
Кд - количество необходимой обеспеченности по 
направлению благоустройства (м2, ед., тыс.руб.) 

8.3 Прочие мероприятия по 
благоустройству 

8.4 
Организация временных рабочих мест 
по безработным гражданам и 
трудоустройству несовершеннолетних 

Задача 9 «Содействие решению вопросов местного значения сельского поселения» 
9. Обеспечение надлежащего уровня 

эксплуатации муниципального 
имущества 

Уровень содержания и эксплуатации 
имущества находящегося в муниципальной 
собственности 

Показатель включает в себя выполнение 
следующих условий: 
- перечисление взносов для проведения 
капитального ремонта общего имущества в 

№ 
п/п 

Наименование основного мероприятия Наименование целевого показателя Расчёт значения целевого показателя 

1 2 3 4 
многоквартирных домах в объёме не менее 100 % 
к обязательствам по уплате взносов; 
- оплата коммунальных услуг недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности в объёме 100 % к обязательствам по 
оплате данных услуг; 
- ремонт и содержание муниципального 
имущества до надлежащего уровня его 
эксплуатации; 
- оплата налогов и сборов за муниципальное 
имущество в пределах 100 % к обязательствам по 
уплате налогов и сборов. 

10. Организация досуга, предоставление 
услуг организаций культуры 

Уровень обеспечения выполнения 
полномочий и функций муниципальных 
учреждений культуры 

Показатель характеризует уровень обеспечения 
предоставления гарантий работникам 
муниципальных казенных учреждений культуры, 
установленных действующим законодательством, 
а также обеспечение необходимым 
оборудованием, оргтехникой, мебелью, 
расходными материалами, канцелярскими, 
хозяйственными принадлежностями и призовым 
фондом, необходимыми для стабильного 
исполнения полномочий и должностных 
обязанностей, а также проведения культурно-
массовых мероприятий. 

11. Развитие физической культуры и 
массового спорта 

Уровень обеспечения выполнения 
полномочий и функций муниципальных 
учреждений физической культуры и спорта 
 
 
 

Показатель характеризует уровень обеспечения 
предоставления гарантий работникам 
муниципальных казенных учреждений физической 
культуры и спорта, установленных действующим 
законодательством, а также обеспечение 
необходимым оборудованием, оргтехникой, 

№ 
п/п 

Наименование основного мероприятия Наименование целевого показателя Расчёт значения целевого показателя 

1 2 3 4 
 
 
 
 
 
 
 
Количество проведенных спортивно-
массовых мероприятий 

мебелью, расходными материалами, 
канцелярскими, хозяйственными 
принадлежностями и призовым фондом, 
необходимыми для стабильного исполнения 
полномочий и должностных обязанностей, а также 
проведения спортивно-массовых мероприятий; 
 
Показатель определяется как фактическое 
количество спортивно-массовых мероприятий, 
организованных на территории сельского 
поселения за отчетный период. 

12. Реализация мероприятий в области 
социальной политики 

Количество граждан, получивших 
дополнительные меры социальной 
поддержки 

Показатель определяется как фактическое 
количество человек, получивших дополнительную 
социальную поддержку за отчетный период. 

Задача 10 «Содействие повышению эффективности муниципального управления» 
13. Управление резервными средствами 

бюджета поселения 
Размер условно утверждаемых расходов 
бюджета сельского поселения от 
первоначально утвержденного объема 
расходов бюджета  сельского поселения 

Фактическое значение общего объема условно 
утверждаемых расходов бюджета сельского 
поселения утверждается решением Совета 
депутатов сельского поселения о бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период в 
соответствии с требованиями статьи  184.1 
Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

14. Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета поселения 

Уровень исполнения расходных 
обязательств по предоставлению 
межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения 

Показатель определяется по формуле: 
Иро = Рмбтф / Рмбтп x 100%, где: 
Рмбтф – кассовое исполнение расходных 
обязательств по межбюджетным трансфертам, 
предоставленным из бюджета сельского поселения 
бюджету Белоярского района в случаях, 
предусмотренных  решениями Совета депутатов 
сельского поселения; 

№ 
п/п 

Наименование основного мероприятия Наименование целевого показателя Расчёт значения целевого показателя 

1 2 3 4 
Рмбтп – утвержденный объем расходных 
обязательств по межбюджетным трансфертам, 
предоставляемых из бюджета сельского поселения 
бюджету Белоярского района в случаях, 
предусмотренных  решениями Совета депутатов 
сельского поселения. 

Задача 9 «Содействие решению вопросов местного значения сельского поселения» 
15. Реализация мероприятий в сфере 

коммунального хозяйства 

Уровень обеспечения реализации 
мероприятий в сфере коммунального 
хозяйства 

Показатель характеризует уровень обеспечения 
реализации мероприятий в сфере коммунального 
хозяйства 

Задача 11 «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения» 
16. Дорожная деятельность  Уровень обеспечения содержания дорог Показатель характеризует уровень обеспечения 

содержания дорог общего пользования местного 
значения от потребности на территории сельского 
поселения. 

Задача 12 «Повышение эффективности принимаемых мер направленных на обеспечение безопасности населения сельского поселения в местах 
массового отдыха на водных объектах» 
17. Мероприятия по обеспечению 

безопасности людей на водных 
объектах 

Количество распространённого 
информационного материала по 
безопасности людей на водных объектах 

Показатель определяется  фактическим 
количеством распространённого информационного 
материала по безопасности пребывания людей на 
водных объектах за отчетный период. 

Задача 9. «Содействие решению вопросов местного значения сельского поселения» 
18. Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
Уровень обеспечения организационной и 
материально-технической подготовки и 
проведения выборов и референдумов 

Показатель характеризует уровень 
организационной и материально-технической 
подготовки и проведения муниципальных выборов 
и местных референдумов. 

Цель 2 «Содействие вовлечению населения сельского поселения в процессы местного самоуправления» 

Задача 13 «Повышение эффективности бюджетных расходов за счёт вовлечения жителей сельского поселения в процесс принятия решений при 
формировании проектов инициативного бюджетирования» 



01 апреля 2022 №
10 (239) 

7
№ 
п/п 

Наименование основного мероприятия Наименование целевого показателя Расчёт значения целевого показателя 

1 2 3 4 
19. Развитие инициативного 

бюджетирования в сельском 
поселении 

Количество реализованных общественных 
инициатив с применением механизма 
инициативного бюджетирования 
 
 
 
 
 
Количество инициативных проектов, 
реализованных с привлечением средств 
бюджета Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры 
 
 
 
 
 
Количество благоустроенных 
общественных территорий в сельском 
поселении 
 
 
 
Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития городской 
среды от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в 
муниципальном образовании, на 
территории которого реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды 

Показатель определяется по фактическому 
значению реализованных общественных 
инициатив в соответствии с решением 4 марта 
2021 года № 9 «О реализации инициативных 
проектов в сельском поселении Сорум» за 
отчётный период. 
 
 
Показатель определяется по фактическому 
значению реализованных инициативных проектов 
на территории сельского поселения с 
привлечением средств бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры, на 
основании информации, предоставленной 
органами местного самоуправления за отчётный 
период. 
 
Показатель определяется по фактическому 
значению благоустроенных общественных 
территорий в сельском поселении, на основании 
информации, предоставленной органами местного 
самоуправления за отчетный период. 
 
Определяется как отношение количества граждан, 
принявших участие в решении вопросов развития 
городской среды, к общему количеству граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих на территории 
сельского поселения, умноженное на 100% № 

п/п 
Наименование основного мероприятия Наименование целевого показателя Расчёт значения целевого показателя 

1 2 3 4 
Цель 3 «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых помещениях, находящихся в многоквартирных домах, признанных 
аварийными и подлежащими сносу в установленном порядке» 
Задача 14 «Переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, в благоустроенные жилые помещения» 
20. Региональный проект «Обеспечение 

устойчивого сокращения 
непригодного для проживания 
жилищного фонда» 

Количество квадратных метров 
расселенного аварийного жилищного 
фонда, признанного таковым до 1 января 
2017 года 
 
Количество граждан, расселенных из 
аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым до 1 января 2017 года 

Показатель определяется в соответствии с 
постановлениями администрации сельского 
поселения Сорум за отчетный период 
 
 
Показатель определяется в соответствии с 
постановлениями администрации сельского 
поселения Сорум за отчетный период 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Таблица 2 
Целевые показатели муниципальной программы 

 
 

№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Уровень обеспечения выполнения полномочий органов 

местного самоуправления, % 
100 100 100 100 100 100 100 

2 Доля муниципальных служащих, прошедших курсы 
повышения квалификации по программам 
дополнительного профессионального образования, %  

100 100 100 100 100 100 100 

3 Доля муниципальных служащих, прошедших 
диспансеризацию, % 

100 100 100 100 100 100 100 

4 Уровень обеспечения исполнения переданного органам 
местного самоуправления сельского поселения 
отдельного государственного полномочия в сфере 
государственной регистрации актов гражданского 
состояния, % 

100 100 100 100 100 100 100 

5 Уровень обеспечения исполнения  переданного органам 
местного самоуправления сельского поселения 
отдельного государственного полномочия  по 
организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев, 
% 

100 100 100 100 100 100 100 

6 Уровень обеспечения исполнения органами местного 
самоуправления сельского поселения отдельного 
государственного полномочия по организации по 
осуществлению первичного воинского учёта на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, % 

100 100 100 100 100 100 100 

№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
7 Уровень обеспечения резервами (запасами) материальных 

ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций и в целях гражданской обороны, от 
установленных норм обеспечения, % 

97 98 98 100 100 100 100 

8 Площадь содержания минерализованной полосы,  кв.м 400 400 400 400 400 400 400 
9 Количество распространённого информационного 

материала по пожарной безопасности, экземпляров 
- 0 0 0 0 0 0 

10 Доля обеспеченности мест общего пользования 
противопожарным инвентарём, % 

100 100 100 100 100 100 100 

11 Уровень обеспечения деятельности добровольных 
народных дружин,% 

100 100 100 100 100 100 100 

12 Сокращение объёма потребления энергоресурсов, к 
предыдущему году, % 

- 1 1 1 1 1 5 

13 Доля светодиодных источников света в общем количестве 
источников света в муниципальных учреждениях, % 

70 75 78 80 83 85 85 

14 Уровень обеспечения энергоснабжения сети уличного 
освещения, % 

100 100 100 100 100 100 100 

15 Уровень обеспечения текущего содержания объектов 
благоустройства, % 

100 100 100 100 100 100 100 

16 Уровень содержания и эксплуатации имущества 
находящегося в муниципальной собственности, % 

100 100 100 100 100 100 100 

17 Уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 
муниципальных учреждений культуры, % 

100 100 100 100 100 100 100 

18 Уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 
муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта, % 

100 100 100 100 100 100 100 

№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
19 Количество проведённых спортивно - массовых 

мероприятий, единиц 
- 18 19 21 23 25 25 

20 Количество граждан, получивших дополнительные меры 
социальной поддержки, человек 

1 3 3 3 3 3 3 

21 Размер условно утверждаемых расходов бюджета 
сельского поселения от первоначально утвержденного 
объема расходов бюджета  сельского поселения, % 

0 0 2,5 5 0 0 0 

22 Уровень исполнения расходных обязательств по 
предоставлению межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения, % 

100 100 100 100 100 100 100 

23 Уровень обеспечения реализации мероприятий в сфере 
коммунального хозяйства 

100 100 100 100 100 100 100 

24 Уровень обеспечения содержания дорог, % 100 100 100 100 100 100 100 
25 Количество распространённого информационного 

материала по безопасности людей на водных объектах, 
экземпляров 

- 25 0 0 0 0 25 

26 Уровень обеспечения организационной и материально-
технической подготовки и проведения выборов и 
референдумов, % 

100 100 100 100 100 100 100 

27 Количество реализованных общественных инициатив с 
применением механизма инициативного 
бюджетирования, единиц 

0 1 0 0 1 1 3 

28 Количество инициативных проектов, реализованных с 
привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры, единиц 

- 1 - - - - 1 

29 Количество благоустроенных общественных территорий в 
сельском поселении, единиц 

1 1 1 1 1 1 5 



01 апреля 2022 №
10 (239) 

8№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
30 Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 

развития городской среды от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном 
образовании, на территории которого реализуются 
проекты по созданию комфортной городской среды, % 

15 20 25 30 - - 30 

31 Количество квадратных метров расселенного аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, тыс. м2 

- 0,2 - - - - 0,2 

32 Количество граждан, расселенных из аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, чел. 

- 8 - - - - 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Таблица 3 
 

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы 
 

Номер 
основного 
мероприят

ия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 

Обеспечение выполнения 
полномочий органов местного 
самоуправления 
(показатель 1) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения 61 743,5 12 907,2 12 297,2 12 179,7 12 179,7 12 179,7 

2. 
Создание условий для развития и 
совершенствования муниципальной 
службы (показатель 2,3) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения  331,2  66,0  63,0  67,4  67,4  67,4 

2.1. Повышение квалификации 
муниципальных служащих 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения  155,6  32,0  27,6  32,0  32,0  32,0 

2.2. Проведение диспансеризации 
администрация 

сельского 
поселения Сорум 

бюджет 
поселения  175,6  34,0  35,4  35,4  35,4  35,4 

3. 
Реализация отдельных 
государственных полномочий 
(показатель 4-6) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

Всего: 2 874,2  549,8  567,3  585,7  585,7  585,7 
федеральный 

бюджет 2 708,5  517,6  534,3  552,2  552,2  552,2 

бюджет 
автономного 

округа 
 165,7  32,2  33,0  33,5  33,5  33,5 

3.1. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий в 
сфере государственной регистрации 
актов гражданского состояния 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

Всего:  155,5  31,1  31,1  31,1  31,1  31,1 
федеральный 

бюджет  119,0  23,8  23,8  23,8  23,8  23,8 

бюджет 
автономного  36,5  7,3  7,3  7,3  7,3  7,3 

Номер 
основного 
мероприят

ия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
округа 

3.2. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
автономного 

округа 
 129,2  24,9  25,7  26,2  26,2  26,2 

3.3. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
осуществлению первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

федеральный 
бюджет 2 589,5  493,8  510,5  528,4  528,4  528,4 

4. 

Создание резерва материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в целях 
гражданской обороны (показатель 7) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения  33,8  25,3  8,5  0,0  0,0  0,0 

5. 
Мероприятия по обеспечению 
первичных мер пожарной 
безопасности (показатель 8-10) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения  191,8  38,0  39,8  38,0  38,0  38,0 

6. Мероприятия по профилактике 
правонарушений (показатель 11) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения  76,5  15,3  15,3  15,3  15,3  15,3 

7. 

Обеспечение мероприятий по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 
(показатель 12,13) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения  125,0  25,0  25,0  25,0  25,0  25,0 

8. 
Организация благоустройства 
территории поселения  
(показатель 14,15) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения 4 897,6 1 249,2  970,9  892,5  892,5  892,5 

Номер 
основного 
мероприят

ия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8.1. 

Техническая эксплуатация, 
содержание, ремонт и организация 
энергоснабжения сети уличного 
освещения 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения 3 235,7  612,3  636,8  662,2  662,2  662,2 

8.2. Озеленение 
администрация 

сельского 
поселения Сорум 

бюджет 
поселения  636,5  120,4  125,2  130,3  130,3  130,3 

8.3. Прочие мероприятия по 
благоустройству 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения  307,6  307,6  0,0  0,0  0,0  0,0 

8.4. 

Организация временных рабочих 
мест по безработным гражданам и 
трудоустройству 
несовершеннолетних 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения  717,8  208,9  208,9  100,0  100,0  100,0 

9. 
Обеспечение надлежащего уровня 
эксплуатации муниципального 
имущества (показатель 16) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения 2 976,2  589,3  584,8  600,7  600,7  600,7 

10. 
Организация досуга, 
предоставление услуг организаций 
культуры (показатель 17) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения 22 902,2 4 577,4 4 581,2 4 581,2 4 581,2 4 581,2 

11. Развитие физической культуры и 
массового спорта (показатель 18,19) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения 23 569,6 6 384,0 4 895,8 4 096,6 4 096,6 4 096,6 

12. 
Реализация мероприятий в области 
социальной политики 
(показатель 20) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения  341,5  68,3  68,3  68,3  68,3  68,3 

13. Управление резервными средствами 
бюджета поселения (показатель 21) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения 2 163,8  100,0  727,6 1 336,2  0,0  0,0 

Номер 
основного 
мероприят

ия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

14. 
Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов из 
бюджета поселения (показатель 22) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения  32,6  32,6  0,0  0,0  0,0  0,0 

16. Дорожная деятельность  
(показатель 24) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения 6 911,0 3 618,6  823,1  823,1  823,1  823,1 

17. 
Мероприятия по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах (показатель 25) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения  1,5  1,5  0,0  0,0  0,0  0,0 

19. 
Развитие инициативного 
бюджетирования в сельском 
поселении (показатель 27-30) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

бюджет 
поселения 2 520,0 2 320,0  0,0  0,0  100,0  100,0 

20. 

Региональный проект «Обеспечение 
устойчивого сокращения 
непригодного для проживания 
жилищного фонда»  
(показатель 31,32) 

администрация 
сельского 

поселения Сорум 

Всего: 18 033,2 18 033,8  0,0  0,0  0,0  0,0 
федеральный 

бюджет 6 681,5 6 681,5  0,0  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
автономного 

округа 
10 450,0 10 450,6  0,0  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
поселения  901,7  901,7  0,0  0,0  0,0  0,0 

 Итого по муниципальной программе 
администрация 

сельского 
поселения Сорум 

Всего: 149 725,8 50 601,3 25 667,8 25 309,7 24 073,5 24 073,5 
федеральный 

бюджет 9 390,0 7 199,1  534,3  552,2  552,2  552,2 

бюджет 
автономного 

округа 
10 616,3 10 482,8  33,0  33,5  33,5  33,5 

бюджет 
поселения 129 719,5 32 919,4 25 100,5 24 724,0 23 487,8 23 487,8 

 



01 апреля 2022 №
10 (239) 

9
Таблица 4 

 
 Мероприятия, реализуемые на принципах проектного управления  

 

№ 
п/
п 

Наименован
ие портфеля 

проектов 

Наименован
ие проекта 

или 
мероприятия 

Номер 
мероприяти

я 

Номер 
показател

я 

Срок 
реализаци

и 

Источники 
финансировани

я 

Параметры финансового обеспечения (тыс. 
рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 «Жилье и 
городская среда» 

Региональный 
проект 

«Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 

непригодного для 
проживания 
жилищного 

фонда» 

20 31,32 2019-2024 
годы 

всего 18 033,8 18 033,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 6 681,5 6 681,5 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет автономного 
округа 10 450,6 10 450,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселения 901,7 901,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Таблица 5 
 

Перечень реализуемых инициативных проектов <*> 
 

№ Наименование проекта Срок реализации Общая стоимость проекта Источники финансирования 

1 2 3 4 5 

- - - - - 
 

<*> Инициативные проекты граждан включаются в перечень реализуемых инициативных проектов при их наличии 
 

». 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2022 год                                                                                                            № 18

О внесении изменений в постановление администрации 
сельского поселения Сорум от 6 декабря 2021 года № 109

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Сорум от 6 декабря 2021 

года № 109 «О наделении полномочиями по осуществлению муниципального контроля на 
территории сельского поселения Сорум»  (далее - постановление) следующее изменение:

1.1. пункт 1.3. «1.3. осуществление муниципального контроля за исполнением единой те-
плоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модер-
низации объектов теплоснабжения на территории сельского поселения Сорум.»  постановле-
ния исключить.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Сорум                                                                        М.М. Маковей

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2022 года                                     № 19

О внесении изменения в постановление 
администрации 

сельского поселения Сорум 
от 6 декабря 2021 года № 110

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации сельского по-

селения Сорум от 6 декабря 2021 года № 110 «Об опреде-
лении должностных лиц органа администрации сельского 
поселения Сорум, осуществляющих муниципальный кон-
троль, и их полномочия» (далее - постановление) следую-
щее изменение: 

1.1. пункт 1.3. постановления исключить.
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 

«Официальный вестник сельского поселения Сорум».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования.

Глава сельского поселения Сорум                                                                        
М.М. Маковей

№10 (239)
2,5 п.л.

01.04.2022


